
A samblea Legislativa
D epartamental del Beni

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 032/2019-2020
06 de septiembre de 2019

VISTOS:

La C onstitución  Política del E stado, el Decreto Suprem o N° 3607 de 27 de 
jun io  de 2018, el Reglamento Interno de Organización y Funcionam iento  de 
la A sam blea Legislativa D epartam ental del Beni, la solicitud de Modificación 
P re su p u esta ria  form ulada por el Órgano Ejecutivo D epartam enta l de fecha 
04 de septiem bre de 2019 y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la C onstitución Política del E stado y el Articulo 30 de 
la Ley Marco de A utonom ía y D escentralización “Andrés Ibáñez” señalan  que 
el Gobierno A utónom o D epartam ental se en cu en tra  constitu ido  por u n a  
A sam blea Legislativa D epartam ental, con facultad  deliberativa, fiscalizadora 
y legislativa en  el ám bito de su s com petencias, y por u n  Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglam ento de M odificaciones P resu p u esta ria s  aprobado m ediante 
Decreto Suprem o N° 3607, de 27 de jun io  de 2018, establece los 
procedim ientos p a ra  elaborar, p resen ta r, ap robar y reg istrar las 
m odificaciones p resu p u es ta ria s  en el P resupuesto  General del Estado.

Que, el R eglam ento Interno de O rganización y Funcionam iento  de la 
A sam blea Legislativa D epartam enta l seña la  que el Pleno tiene en tre  sus 
a tribuciones la de ap robar y m odificar el p resupuesto  del Órgano Ejecutivo 
D epartam ental.

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 04 de septiem bre de 2019, el G obernador del D epartam ento 
rem itió a  la A sam blea Legislativa D epartam enta l la solicitud de Modificación 
al P resu p u esto  del Gobierno Autónom o D epartam ental Gestión 2019, del 
Servicio D epartam en ta l de Salud (SEDES -  Beni), por "Traspasos



A samblea Legislativa
D epartamental del Beni

P resu p u esta rio s  In trainstitucionales" e In terprogram as, desde el "Programa 
de Inversión en Salud -  PROINSA -  Vaca Diez” Cat. Prog. 40 -  0 -  087, 
Fuen te  de F inanciam iento  20 -  220 "Recursos Específicos -  Regalías”, a 
p a rtir  de d is tin ta s  p a rtid as  p resu p u es ta rias , hacia el Programa: "Plan 
Integral de S a lud” Cat. Prog. 40 -  0 -  082, destinada  a  increm en tar diversas 
p a rtid as  p resu p u es ta ria s , por el m onto de Bs. 464 .587 .- (Cuatrocientos 
S esen ta  y C uatro  Mil Q uinientos O chenta y Siete 0 0 /1 0 0  Bolivianos), 
conform e se deta lla  en el cuadro  de la m odificación p resu p u es ta ria  
solicitada.

CONSIDERANDO:

Que, la m odificación p resu p u es ta ria  p lan teada  no obstaculiza el 
cum plim iento de los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo 
D epartam enta l del Beni, no genera obligaciones o deu d as por las 
reasignaciones efectuadas, no com prom ete el pago de obligaciones previstas 
en el POA 2019 y no vu lneran  n inguna  disposición legal vigente en el país.

Que, en Sesión E x traord inaria  N° 0 2 /2 0 1 9 -2 0 2 0  de fecha 06 de septiem bre 
de 2019 el Pleno de la A sam blea Legislativa D epartam enta l del Beni aprobó 
con d ispensación  de trám ite  y voto de u rgencia  la modificación 
p re su p u es ta ria  so licitada por el Órgano Ejecutivo, por lo que corresponde 
d ic tar la p resen te  Resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE 
SUS ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la solicitud de Modificación al
P resupuesto  del Gobierno Autónom o D epartam ental G estión 2019, del 
Servicio D epartam en ta l de Salud (SEDES -  Beni), por "Traspasos 
P resupuesta rio s In trainstitucionales" e In terprogram as, desde el "Programa 
de Inversión en Salud -  PROINSA -  Vaca Diez” Cat. Prog. 40 -  0 -  087, 
Fuente de F inanciam iento  20 -  220 "Recursos Específicos -  Regalías”, a



af/.

A samblea Legislativa

p a rtir  de d is tin ta s  p a rtid as  p resu p u es ta rias , hacia el Programa: "Plan 
Integral de S a lud” Cat. Prog. 40 -  0 -  082, d estin ad a  a  in crem en tar diversas 
p artid as  p resu p u es ta ria s , por el m onto de Bs. 464 .587 .- (Cuatrocientos 
S esen ta  y C uatro  Mil Q uinientos O chenta  y Siete 0 0 /1 0 0  Bolivianos), 
conform e se deta lla  en el cuadro  de la m odificación p resu p u es ta ria  
solicitada.

ARTÍCULO SEGUNDO: Form a parte  indisoluble de la p resen te  Resolución, el 
cuadro  de d istribución  (DE: A:) de la m odificación p re su p u es ta ria  aprobada.

Es dada  en la Sala de Sesiones de la Asam blea Legislativa D epartam ental del 
Beni, en la C iudad de la S an tísim a Trinidad, a los seis (06) d ías del m es de 
septiem bre de dos mil diecinueve años.

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar y Félix Pinto. Teléfono 346 - 28983 - Telefax 346-22607



GOBIERNO DEPARTAMENTAL AUTONOMO DEL BENI 
SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD -BENI

GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
SECRETARÍA DE DESARROLLO HUMANO 

PROINSA VACA DIEZ
SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD - SEDES BENI 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL E INTERPROGRAM-! 
PROGRAMA: PLAN INETGRAL DE SALUD 

FUENTE: 20 -220  
GESTIÓN 2019

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

aSLAT/^

DE: PARTIDA PRESUPUESTARIA A SER DISMINUIDA BENI
| ENT a > c m PRG PRY A C T FIN FUN i FTE ORG d e s c r i p c i ó n  O b j e t o j v j ó n t o

9 0 8 3 8  | 1 0 0 4 0 0 8 7 7 4 0  2 0 2 2 0
P ro g ra m a  d e  In v e rs ió n  e n  S a lu d  P ro in s a  V aca  ^  
D ie z

C o m u n ic a c ió n 2 1 1 0 0 4 . 2 0 0 , 0 0

E n e rg ía  E lé c t r ic a 2 1 2 0 0 1 2 . 0 0 0 , 0 0

T e le fo n ía 2 1 4 0 0 7 . 2 0 0 , 0 0

I n t e r n e t 2 1 6 0 0 5 . 5 0 0 , 0 0

S e g u ro s 2 2 5 0 0 5 0 0 , 0 0

A lquiler  d e  E q u ip o s  y  M a q u in a r i a s 2 3 2 0 0 2 . 4 0 0 , 0 0

M a n t e n i m i e n t o  y  R e p a r a c ió n  d e  I n m u e b l e s 2 4 1 1 0 3 . 0 0 0 , 0 0

M a n t e n i m i e n t o  y  R e p a r a c i ó n  d e  V e h íc u lo s  M aq. Y Eq 2 4 1 2 0 8 0 0 , 0 0

C o n s u l t o r e s  I n d i v id u a l e s  en  L inea 2 5 2 2 0 2 4 . 0 0 0 , 0 0

P u b l ic id a d 2 5 5 0 0 2 . 0 0 0 , 0 0

S e rv ic io s  d e  I m p r e n t a ,  F o to c o p ia d o  y  F o to g rá f ic o 2 5 6 0 0 3 2 . 1 2 5 , 0 0

S e rv ic io s  M a n u a le s 2 5 9 0 0 3 . 2 5 0 , 0 0

G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  y O t ro s 3 1 1 2 0 1 . 5 0 0 , 0 0

P a p e l 3 2 1 0 0 2 . 4 0 0 , 0 0

C o m b u s t ib l e s ,  L u b r ic a n t e s  y  D e r iv a d o s  p a r a  C o n s u m o 3 4 1 1 0 1 . 4 9 6 , 0 0

P r o d u c t o s  Q u ím ic o s  y  F a r m a c é u t i c o s 3 4 2 0 0 3 0 6 . 6 5 6 , 0 0

L la n ta s  y  N e u m á t i c o s 3 4 3 0 0 7 0 0 , 0 0

M a te r ia l  d e  L im p ie z a  e H ig ien e 3 9 1 0 0 1 . 0 0 0 , 0 0

Ú ti les  d e  E s c r i to r io  y  Ofic ina 3 9 5 0 0 6 . 0 0 0 , 0 0

O t ro s  R e p u e s to s  y  A c c e s o r io s 3 9 8 0 0 3 . 4 0 0 , 0 0

E q u ip o  d e  Ofic ina  y  M u e b le s 4 3 1 1 0 4 . 0 0 0 , 0 0

E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 4 3 1 2 0 7 . 0 0 0 , 0 0

E q u ip o  d e  E le v ac ió n 4 3 3 4 0 2 5 . 0 0 0 , 0 0

E q u ip o  d e  C o m u n ic a c ió n 4 3 5 0 0 2 . 0 0 0 , 0 0

O tra  M a q u in a r i a  y E q u ip o 4 3 7 0 0 3 . 4 6 0 , 0 0

TOTAL 464.587.00

!f=

*



<5 BE GOBIERNO DEPARTAMENTAL AUTONOMO DEL BENI 
SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD -BENI

A. PARTIDA PRESUPUESTARIA A SER INCREMENTADA
EN T ; DA ! UE 1 PRG i PR Y | A C T | FIN FUN | FTE i ORG D E S C R IP C IÓ N  , O B JETO  | M O N TO

9 0 8  3 4  6 6  4 0  0  8 2  7 4 0  2 0  2 2 0 P L A N  I N T E G R A L  DE S A L U D

P a s a j e s  al I n t e r i o r  de l  País 2 2 1 1 0 8 . 4 0 0 , 0 0

V iá ticos  p o r  Viaje  al I n t e r i o r  d e l  P a ís 2 2 2 1 0 1 2 . 2 6 0 , 0 0

F le te s  y A l m a c e n a m ie n t o s 2 2 3 0 0 4 . 9 0 0 , 0 0

M a n t e n i m ie n to  y R e p a r a c i ó n  d e  V e h ícu lo s ,  Maq. Y Eq. 2 4 1 2 0 1 4 . 2 0 0 , 0 0

S e rv ic io s  d e  I m p r e n t a ,  F o t o c o p ia d o  y  F o to g rá f ic o 2 5 6 0 0 2 0 . 0 0 0 , 0 0

G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  y  O t ro s  S im i l a r e s 3 1 1 2 0 1 5 . 0 0 0 , 0 0

C o m b u s t ib l e s ,  L u b r i c a n t e  y  D e r i v a d o s  p a r a  C o n s u m o 3 4 1 1 0 2 9 . 9 2 0 , 0 0

P r o d u c t o s  Q u ím ic o s  y  F a r m a c é u t i c o s 3 4 2 0 0 7 2 . 0 0 0 , 0 0

L la n ta s  y  N e u m á t i c o s 3 4 3 0 0 7 . 2 0 0 , 0 0

P r o d u c t o s  d e  M in e ra le s  No M e tá l i c o s  y  P lá s t ic o s 3 4 5 0 0 4 . 0 0 0 , 0 0

H e r r a m i e n t a s  M e n o r e s 3 4 8 0 0 1 . 0 0 0 , 0 0

Ú ti les  y  M a te r ia le s  E lé c t r i c o s 3 9 7 0 0 1 0 . 6 5 0 , 0 0

O í ro s  R e p u e s to s  y A c c e s o r io s 3 9 8 0 0 1 4 . 0 0 7 , 0 0

O t ro s  M a te r i a l e s  y  S u m i n i s t r o s 3 9 9 9 0 4 . 5 0 0 , 0 0

E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 4 3 1 2 0 1 . 5 5 0 , 0 0

M a q u in a r i a  y  E q u ip o  d e  T r a n s p o r t e 4 3 3 3 0 2 4 5 . 0 0 0 . 0 0

TOTAL 464.587,00

tiCtiL. i..: k.
PLATICAD ORA - SEDES 

GAD ■ BENI PROYECTOS
FD'ES - buNl


